PHÒNG GD & ĐT HUYỆN YÊN MỸ
TRƯỜNG MẦM NON LIÊU XÁ
Số:……./ KH- MNLX

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Liêu Xá, ngày 04  tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Chỉ đạo chuyên môn khi học sinh trở lại trường học sau thời gian nghỉ phòng chống dịch covid- 19

Căn cứ Quyết định số; 891/UBND-KGVX ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên.
Căn cứ công văn số: 620/SGD ĐT – GDMN ngày 16/4/2020 của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh Hưng Yên về việc hướng dẫn tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ em mầm non, đáp ứng yêu cầu chương trình giao dục mầm non trong bối cảnh phòng chống dịch Covid – 19.
Căn cứ công văn số 380/UBND-GDĐT ngày 24 tháng 4 năm 2020 của UBND huyện Yên Mỹ về việc chuẩn bị các điều kiện cho học sinh đi học trở lại.
Căn cứ công văn số: 291/PGDĐT– GDMN ngày 29/4/2020 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Yên Mỹ về việc tổ chức cho trẻ em mầm non đi học trở lại.
	Căn cứ Kế hoạch số: 34/KH – MNLX ngày 29/4/2020 của Trường mầm non Liêu Xá Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khi học sinh trở lại trường học
	Trường mầm non Liêu Xá xây dựng kế hoạch tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ khi trẻ quay lại trường học, cụ thể như sau:
I. Chuẩn bị tổ chức đón trẻ trở lại trường học
Tiếp tục trao đổi thông tin giữa giáo viên chủ nhiệm và phụ hunh học sinh qua nhóm zalo của lớp để phối hợp cùng chăm sóc, giáo dục trẻ tốt nhất. Phổ biến tới phụ huynh học sinh truy cập các video bài giảng trên kênh Youtube của Phòng giáo dục và đào tạo về làm quen với chữ cái và làm quen với toán; các video về các bài thơ, truyện, âm nhạc, toán và giáo dục kỹ năng sống trong chương trình GDMN để các bậc phụ huynh học sinh hướng dẫn trẻ tiếp tục tham gia tự học trong thời gian từ ngày 28/4 – 10/5/2020.
II. Khi trẻ đi học trở lại
1. Phương án 1: Khi học sinh khối mẫu giáo 5 tuổi được quay lại trường học:
1.1. Căn cứ vào tài liệu Hướng dẫn giáo viên mầm non chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp 1; Giáo viên khối 5 tuổi cần chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục, đảm bảo mục tiêu, kết quả mong đợi theo chương trình GDMN; lựa chọn những nội dung giáo dục cốt lõi, cần thiết, ưu tiên tổ chức các hoạt động giáo dục giúp trẻ đạt được những kiến thức, kỹ năng cần thiết, chuẩn bị tốt cho trẻ em có tâm thế tốt để vào học lớp một; đảm bảo trẻ mẫu giáo 6 tuổi hoàn thành hương trình GDMN khi kết thúc năm học.
1.2. Điều chỉnh kế hoạch năm học và tổ chức thực hiện chương trình của khối mẫu giáo 5 tuổi như sau:
· Kế hoạch cũ:

	Chủ đề
	Thời gian thực hiện
	Số tuần

	Thế giới thực vật:
- Một số loại rau, củ
- Một số loại hoa
- Một số loại quả

03 - 08/2
10 - 15/02
17 - 22/02
	3

	Phương tiện và luật lệ giao thông:
- Một số phương tiện giao thông đường bộ
- Ngày quốc tế phụ nữ 8/3
- Một số luật lệ giao thông
- Một số phương tiện giao thông đường thủy, đường hàng không .

24/02 - 29/02

02 - 07/3
09 - 14/3
16 - 21/3

4

	Nước và các hiện tượng tự nhiên:
- Nước
- Một số hiện tượng thời tiết
- Các mùa trong năm

23 - 28/3
30/3 - 04/4
06 - 11/4
	3

	Quê hương - Đất nước - Bác Hồ
- Quê hương của bé
- Thủ đô Hà Nội và một số danh lam thắng cảnh
- Bác Hồ kính yêu

13 - 18/4
20 - 25/4

27/4 - 02/5
	3

	Trường tiểu học – Tết thiếu nhi 1/6
- Trường tiểu học
- Ngày Tết Thiếu nhi của bé

04 - 09/5
11 - 16/5
	2

· Điều chỉnh kế hoạch :

	Chủ đề
	Thời gian thực hiện
	Số tuần

	Thế giới thực vật:
- Một số loại rau, củ, quả
- Một số loại hoa

11 - 16/5
18 - 23/5
	2

	Phương tiện và luật lệ giao thông:
- Một số phương tiện giao thông đường bộ, Ngày Tết Thiếu nhi của bé
- Một số luật lệ giao thông, một số phương tiện giao thông đường thủy, đường hàng không .

25 - 30/5

01 - 06/6

2

	Nước và các hiện tượng tự nhiên:
- Nước và một số hiện tượng thời tiết các mùa trong năm

8–13/6

	1

	Quê hương - Đất nước - Bác Hồ
- Quê hương của bé
- Thủ đô Hà Nội và một số danh lam thắng cảnh,   Bác Hồ kính yêu

15 - 20/5
22 - 27/5

	2

	Trường tiểu học
- Trường tiểu học

29/6 - 04/7
	1

· Thời khóa biểu mới:
	Thứ
	Buổi sáng
	Buổi chiều

	Thứ 2
	Tìm hiểu MTXQ +Tạo hình
	Xen giữa 2 HĐC là HĐG hoặc HĐNT phù hợp, hoặc trò chơi chuyển tiếp phù hợp đảm bảo độ gián cách theo quy định
	Ôn lại nội dung HĐ buổi sáng hoặc làm sách chủ đề, chơi các trò chơi…

	Thứ 3
	Cho trẻ LQ chữ cái + Âm nhạc

	Thứ 4
	Toán + Tạo hình

	Thứ 5
	Toán + Âm nhạc

	Thứ 6
	Tạo hình + Văn học

	Thứ 7
	Ôn

1.3. Chỉ đạo các đồng chí giáo viên chủ nhiệm lưu ý bố trí chỗ ngồi cho học sinh và dãn cách ngoài lớp học ít nhất 1m. Do đó đối với hoạt động góc cần ưu tiên cho trẻ hoạt động ở các góc chơi như góc học tập, góc tạo hình, góc sách truyện, góc chơi trò chơi….đối với hoạt động ngoài trời đề tài chủ yếu là dạo chơi quanh sân trường, quan sát thời tiết, quan sát nhắc nhở trẻ khi chơi các đồ chơi ngoài trời.
1.4. Khi sắp xếp thời khóa biểu cần lưu ý thống nhất với các lớp khác trong cùng một khu để không trùng lịch ra sân hoạt động ngoài trời.
1.5. Thông qua các góc tuyên truyền, nhóm zalo của lớp, website                                                                         của nhà trường, tiếp tục  hướng dẫn, giới thiệu các nguồn, kênh thông tin, tài liệu để hỗ trợ phụ huynh thưc hiện tốt công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.
2. Phương án 2: Khi học sinh toàn trường trở lại trường học:
Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp chủ động điều chỉnh kế hoạch năm học theo khung thời gian năm học mới sao cho phù hợp với khả năng của trẻ trong lớp, phấn đấu đạt được mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương trình GDMN.
Lưu ý khi các lớp tiến hành hoạt động tập thể dục và hoạt động ngoài trời cần đảm bảo không tổ chức tập trung cả khu.
Điều chỉnh chương trình giáo dục trẻ các độ tuổi như sau:
2.1 Khối nhà trẻ
·  Thời khóa biểu:
	Thứ
	Hoạt động chung

	 Thứ Hai
	LVPTNT(nbtn)-LVTM(tạo hình)

	Thứ Ba
	LVPTNN(văn học)+PTTC(thể dục)

	Thứ Tư
	LVPTNT(toán)-LVPTTM(âm nhạc)

	Thứ Năm
	LVPTNT(nbtn)-LVTM(tạo hình)

	Thứ Sáu
	LVPTNN(văn học)- LVPTNN(âm nhạc)

	Thứ Bảy
	Ôn

·  Dự kiến thời gian thực hiện các chủ đề

	Stt
	Tên chủ đề
	Thời gian thưc hiện
	Số tuần

	1
	Thế giới thực vật:
- Một số loại rau, quả
- Bé yêu cây xanh
	11 - 16/5
18 - 23/5
	2

	2
	Quê hương - Đất nước - Bác Hồ
- Quê hương của bé, ngày tết thiếu nhi
- Bác Hồ kính yêu, thủ đô Hà Nội

25 - 30/5

01 - 06/6
	2

	3
	Các hiện tượng thiên nhiên:
- Nước và một số hiện tượng thời tiết
- Mùa hè đến rồi

8–13/6

15 - 20/5
	2

	4
	Phương tiện giao thông:
- Ô tô, xe máyvà tàu hỏa
- Phương tiện giao thông đường không, đường thủy
	22 - 27/5
29/6 - 04/7
	2

2.2 Khối mẫu giáo 3-4 tuổi
· Thời khóa biểu:
	Thứ hai
	Thứ ba
	Thứ tư
	Thứ năm
	Thứ sáu
	Thứ bảy

	- MTXQ
- TDGH
	- Toán
- Âm nhac
	- Văn học
- Tạo hình
	- Toán
- MTXQ
	- Tạo hình
- Văn học
	- Ôn

·  Dự kiến thời gian thực hiện các chủ đề
	STT
	Chủ đề nhánh
	Thời gian thực hiện

	1
	- Một số loại rau, củ, quả
	11 - 16/5

	2
	- Một số loại hoa, cây lương thực
	18 – 23/5

	3
	· Mùa hè đến rồi, Ngày Tết Thiếu nhi của bé
	25 – 30/5

	4
	- Nước, một số hiện tượng thời tiết
	1 – 6/6

	5
	- Quê hương của bé
	8 - 13/6

	6
	- Bác Hồ kính yêu và Thủ Đô Hà Nội
	15 – 20/6

	7
	- Một số phương tiện giao thông đường bộ
	22 – 27/6

	8
	- Một số luật lệ giao thông  và một số phương tiện giao thông đường thủy, đường hàng không .
	29 – 3/7

2.3 Khối mẫu giáo 4-5 tuổi

*Thời khóa biểu:

 Thứ Hai
	Mtxq + Toán

	Thứ Ba
	Văn học + âm nhạc

	Thứ Tư
	Thể dục + tạo hình

	Thứ Năm
	Toán + âm nhạc

	Thứ Sáu
	Tạo hình + văn học

	Thứ 7
	Ôn

·  Dự kiến thời gian thực hiện các chủ đề
	Stt
	Tên chủ đề
	Thời gian thực hiện

	1

	Thế giới thực vật:
- Một số loại rau, củ, quả
- Một số loại hoa , cây lương thực .

11 - 16/5
18/5 - 23/5

	2
	Các hiện tượng thiên nhiên:
- Mùa hè đến rồi, ngày tết thiếu nhi
- Nước, một số hiện tượng thời tiết

25 - 30/05
01/6 - 06/07

	3
	Phương tiện và luật lệ giao thông:
- Một số phương tiện giao thông đường bộ, một số luật lệ giao thông.
- Một số phương tiện giao thông đường thủy, đường hàng không .

08/06 - 13/6

15/06 - 20/06

4
	Quê hương - Đất nước – Bác Hồ
- Quê hương của bé
- Bác Hồ kính yêu và Thủ Đô Hà Nội

22/06 - 27/6
29/06 - 04/07

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo chuyên môn khi trẻ khi trẻ quay lại trường học của trường mầm non Liêu Xá. Đề nghị toàn thể cán bộ giáo viên thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung nêu trên.
Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc kịp thời báo về Ban giám hiệu để được giải quyết kịp thời./.

	[bookmark: _GoBack]HIỆU TRƯỞNG DUYỆT
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Trang